1. *Archytæ*. Archytas de Tarente, pythagoricien ami de Platon, philosophe, mathematicien, astronome et législateur Horace a consacré une ode a sa mort.

2. *Muneri ac dono*, deux mots qui ne diffèrent guère, réunis par un procédé de style familier à Cicéron.

3. *Consistere*, s'établir, prendre pied.

4. *Percipi*, le plus grand plaisir qu'on puisse « éprouver »; et non pas « imaginer » ou « comprendre ».

5. *Consequi*, saisir, atteindre. Les trois mots *mente*, *ratione*, *cogitatione*, ne sont pas synonymes: mais Cicéron les accumule plutôt pour confirmer le sens que pour faire des distinctions subtiles.

quam voluptatem, si quidem ea, quum major esset atque longior, omne animi lumen exstingueret. Hæc cum C. Pontio Samnite<sup>1</sup>, patre ejus, a quo Caudino prælio Sp. Postumius, T. Veturius consules superati sunt, locutum Archytam Nearchus Tarentinus, hospes noster, qui in amicitia populi Romani permanserat, se a majoribus natu accepisse dicebat, quum quidem ei sermoni interfuisset Plato Atheniensis<sup>2</sup>, quem Tarentum venisse L. Camillo, Ap. Claudio consulibus reperio.

42. Quorsum hæc? Ut intelligeretis, si voluptatem aspernari ratione et sapientia non possemus, magnam esse habendam senectuti gratiam, quæ efficeret ut id non liberet, quod non oporteret. Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est: mentis, ut ita dicam, præstringit oculos nec habet ullum cum virtute commercium<sup>3</sup>. Invitus feci ut<sup>4</sup> fortissimi viri T. Flaminini fratrem, L. Flamininum, e senatu ejicerem septem annis post quam consul fuisset, sed notandam<sup>5</sup> putavi libidinem: ille enim, quum esset consul in Gallia, exoratus<sup>6</sup> in convivio a scorto est ut securi feriret aliquem eorum, qui in vinculis essent damnati rei capitalis. Illic Tito fratre suo censore, qui proximus ante me fuerat, elapsus est: mihi vero et Flacco neutiquam probari potuit tam flagitiosa et tam perditâ libido, quæ cum probro privato conjungeret imperii dedecus<sup>7</sup>.

1. *C. Pontio Samnite*, Pontius Hærennius, le père de Pontius Téléphinus qui défit les Romains aux Fourches Caudines.

2. *Plato Atheniensis*. Ce voyage de Platon aurait eu lieu en 349. Il y a peut-être une erreur de date. Platon mourut en 348.

3. *Commercium*. Cicéron ne perd pas une occasion de critiquer l'épicurisme et d'opposer le devoir au plaisir.

4. *Invitus* vs *ut...* Je me suis déçu malgré moi à...

5. *Notandam*. *Nota*, pétrissure infligée par le censeur, et emportant la déchéance.

6. *Exoratus*, il céda aux prières..

7. *Privato*, le deshonneur personnel. *Imperii dedecus*, la honte infligée à l'autorité.— L'*imperium* est attaché à certaines magistratures. Voir plus bas, XVIII, 64.

XIII. La sagesse consiste à mépriser le plaisir. Du reste, la vieillesse a ses plaisirs, si elle sait se contenter de ceux qui lui conviennent.

43. Sæpe audiivi ex majoribus natu, qui se porro<sup>1</sup> pueros a senibus audisse dicebant, mirari solitum C. Fabricium, quod, quum apud regem Pyrrhum legatus esset, audisset a Thessalo Cineas<sup>2</sup> esse quemdam<sup>3</sup> Athenis, qui se sapientem profiteretur, eumque dicere omnia, quæ faceremus, ad voluptatem esse referenda; quod ex eo audientes M. Curium et Ti. Coruncanium optare solitos ut id Samnitibus ipsique Pyrrho persuaderetur, quo facilius vinci possent, quum se voluptatibus dedissent. Vixerat M. Curius cum<sup>4</sup> P. Decio<sup>5</sup>, qui quinquennio ante eum consulem se pro republica quarto consulatu devoverat; norat eundem Fabricius, norat Coruncanius: qui quum ex sua vita tum ex ejus quem dico Decii facto judicabant esse profecto aliquid natura pulchrum atque præclarum, quod sua sponte peteretur<sup>6</sup> quodque spreta et contempta<sup>7</sup> voluptate optimus quisque sequeretur.

44. Quorsum igitur tam multa de voluptate? quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magno opere desiderat<sup>8</sup>.

1. Porro, auparavant, du temps qu'ils étaient enfants.

2. Cineas. Cineas, ministre et ambassadeur de Pyrrhus auprès du sénat romain.

3. Quemdam. Sans doute Épicure, dont Cicéron dit ailleurs « que seul il a osé se donner pour sage », et qui professait que le plaisir est la seule loi de nos actions.

4. Vixerat... cum, il avait été l'ami, le familier de...

5. P. Decio. Décimus Mus, qui se dévoua à la mort dans la guerre du Samnium en 295. Voir xx, 75.

6. Peteretur, un bien désirable par soi-même et non pas par intérêt.

7. Spreta et contempta. Ces deux termes sont synonymes, à peu près comme *dédaigner* et *mépriser* en français.

8. Desiderat. Cette indifférence au plaisir peut être un avantage de la vieillesse; moralement parlant,

Caret epulis exstructisque mensis<sup>1</sup> et frequentibus poculis: caret ergo etiam vinolentia et cruditate et insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam ejus blanditiis non facile obsisimus — divine enim Plato escam malorum<sup>2</sup> appellat voluptatem, quod ea videlicet homines capiantur ut pisces —, quanquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviiis delectari potest. C. Duellium<sup>3</sup>, Marci filium, qui Pœnos classe primus devicerat, redeuntem a cena senem sæpe videbam puer; delectabatur crebro funali et tibicine<sup>4</sup>, quæ sibi nullo xemplo privatus sumpserat: tantum licentiæ dabat loria.